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Úvod

Bakalářská práce se zabývá problematikou dostupnosti turistických lokalit v

České republice pro jedince s omezením hybnosti. V teoretické části budou popsány

možnosti cestování jako způsobu trávení volného času.

A proč vlastně cestujeme? Odpověď není jednotná, ale každý z nás má v sobě

zakódovanou potřebu seberealizace, do které patří i potřeba objevovat svět. Motivaci k

cestování můžeme popsat jako soubor potřeb a požadavků jedince, které jsou hnací silou

k cestování. Neoddělitelnou součástí každého člověka jsou také zájmy, koníčky a záliby.

Turistika je v České republice oblíbenou činností ve volném čase a provozuje ji stále více

osob s pohybovým omezením. Cestování je tedy přirozenou potřebou, avšak osoby

s omezením hybnosti jsou velice limitováni. Toto téma jsem si vybrala, protože se

turistice věnuji a často na výlety vyrážím s kamarády, kteří jsou na vozíku. Proto vím, jak

je těžké se s překážkami, které pohybové omezení přináší vyrovnat. Toto mě vedlo

k hlubšímu zamyšlení nad tím, jaké jsou možnosti při cestování. Chtěla jsem do

problematiky cestování osob s pohybovým omezením více proniknout a přiblížit tuto

problematiku dalším jedincům. Lidé bez omezení hybnosti si většinou neuvědomují svou

svobodu pohybu a vysoký počet překážek, které každý den překonávají. Ať už to jsou

například schody, nerovné povrchy cest, vysoká nástupiště prostředků městské hromadné

dopravy a mnohé další. Tyto prvky mohou být pro osoby s omezenou schopností pohybu

nesmírnými bariérami, které jim brání v naplňování potřeb a přání po zapojení se do

společnosti.

Cílem bakalářské práce s názvem Dostupnost turistických lokalit v České

republice pro jedince s omezením hybnosti je zaměření se na případné bariéry a posouzení

dostupnosti turistických lokalit. Pro výzkumné šetření jsem vybrala lokality

v Královehradeckém kraji, a to Ratibořice – Babiččino údolí a Městské lesy Hradec

Králové. Tyto lokality jsem zvolila z důvodu, že žiji v tomto kraji, a proto bych ráda znala

možnosti, které se zde nabízí. Zároveň je mým dalším cílem zjistit pomocí dotazníku

subjektivní názory lidí s omezením hybnosti na možnost cestování, dostupnost

významných turistických lokalit.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola se zaměřuje na pohyb a jeho

význam. Dále se konkrétně zaměřuje na pohyb osob s omezením hybnosti. V této kapitole

jsou popsána specifika u osob s tělesným postižením a dopady poruchy hybnosti na život.

Záměrně práce začíná kapitolou o pohybu, jelikož je neoddělitelnou součástí našeho bytí.

Pohyb je základním nástrojem či prostředkem, jenž zabezpečuje člověku velkou škálu

funkcí, které jsou v práci popsány. Druhá kapitola se zabývá možnostmi pohybu osob

s omezením hybnosti a popisuje nejčastěji využívané pomůcky pro lokomoci. Třetí

kapitola vymezuje volný čas, cestování osob s omezením hybnosti a popisuje dopravní

prostředky, které tyto osoby využívají při cestování ve volném čase. Také stručně

vymezuje orgány podporující dostupný cestovní ruch. Tyto oblasti jsou úzce spjaty

s turistikou. Čtvrtou kapitolou je výzkumné šetření, které obsahuje cíle, metody, vlastní

výzkum a následují výsledky šetření. Ve výzkumném šetření se zaměřuji na vybrané

lokality pomocí metody pozorování. Záměrně se zaměřuji na osoby na vozíku, jelikož u

nich jsou omezení největšího rozsahu. Vybrané lokality můžou posloužit jako doporučení

pro výlet. V druhé části za pomocí metody dotazníku zjišťuji pomocí dotazníku

subjektivní názory lidí s omezením hybnosti na možnost cestování, dostupnost

významných turistických lokalit.. Dotazník jsem zvolila z důvodu možnosti oslovit

četnou skupinu lidí. Věřím, že práce i výzkumné šetření může následně posloužit jak

osobám s omezením hybnosti, tak i dalším jedincům zajímajícím se o tuto problematiku.
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1 Pohyb a jeho význam

Tělo má několik funkcí a nejhlavnější z nich nyní popíši. Tělo zakořeňuje člověka

v prostoru, spojuje člověka s ostatními lidmi, jako bytost vnímá, myslí i koná, reflektuje

okolní svět i sebe, transformuje myšlenky v úsilí a činy. Dále zabezpečuje poznávání

světa a zastává škálu pohybů. Je nezbytné si uvědomit, že pohyb nemá pouze lokomoční

smysl. Zároveň není jen fyziologická, psychofyzická či psychologická záležitost. Pro

pohyblivost těla je nezbytná hrubá motorika, která je zajišťována velkými svalovými

skupinami. Můžeme ji popsat jako souhrn pohybových aktivit, který je nutný k ovládání

a držení těla, koordinaci horních a dolních končetin i k rytmizaci pohybů. Práce velkých

svalových skupin umožňuje lokomoci i nelokomoční pohyby. Pohyb je základním

nástrojem či prostředkem, jenž zabezpečuje člověku: sociální integraci, reflexi a utváření

sebe samého, srovnání svého reálného a imaginativního tělesného schématu. Vykonává

také existenční zajištění, podmínky pro rozhodování o svém životě a zajišťuje přísun

podnětů a informací. Pohyb přímo působí na socializaci člověka. Zabezpečuje příležitost

k sebeprezentaci a navazování sociálních kontaktů. Velmi významnou funkcí je podpora

zdraví, zabezpečení předpokladů pro sebeobsluhu a samostatnost, ale také zábava a

prožitek. (Novosad, 2011).

Význam pohybu pro člověka lze spatřovat v dalších rovinách: V rovině pohybů

nezbytných, tedy v těch, jejichž smyslem je především zajištění existence ale i v rovině

pohybů dalších, které mají vliv na ostatní stránky života člověka. Významné jsou

v oblasti tělesné i duševní (Opatřilová, Zámečníková, 2008).

1.1 Osoby s tělesným postižením

Společným a charakteristickým znakem pro osoby s tělesným postižením je

celkové nebo částečné omezení hybnosti. Jde buď o primární poškození hybnosti, kdy je

příčinou přímé poškození motorického a kinestetického analyzátoru ať části centrální -

centrální neuron, motorické oblasti v mozku (např. u amputací, deformací) nebo periferní

- periferní neuron, obvodové nervové dráhy (např. u dětské mozkové obrny, úrazů míchy,

rozštěpů páteře) nebo výkonného pohybového ústrojí (svalů, šlach, kostí, kloubů).
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Sekundární porucha hybnosti vzniká v důsledku nemoci či poruchy, které omezují pohyb

nemocného (např. u nemoci srdeční, revmatické, nemoci kostí).

Tělesné postižení se neprojevuje pouze narušením motorických kompetencí

jedince. Pohyb je velmi úzce propojen i s kognitivními a emočními procesy člověka.

Proto má tělesné postižení dopad na celou osobnost. Tělesná postižení můžeme rozdělit

na vrozená a získaná. Tělesná postižení mohou být různé závažnosti. Častou příčinou u

vrozených tělesných vad je prodělání různých infekčních onemocnění matky v době

těhotenství, nedostatek vitamínů, minerálů, stopových prvků v potravě, vliv léků, které

matka užívala v počátečním stadiu gravidity, rentgenové záření, různé poruchy vnitřní

sekrece, nepříznivé vlivy prostředí, podmínky klimatické, sociální a další vlivy.

Nejčastější příčinou je dědičnost. Vrozená postižení se velmi často pojí i s postižením

jiným. Mezi získaná tělesná postižení, která mají často za následek imobilitu, řadíme

například míšní léze a poúrazové stavy. Především u poruch hybnosti, které vznikají na

základě organického poškození centrální nervové soustavy, je častá přítomnost i

mentálního postižení či poruch aktivity a pozornosti. Kombinované postižení

označujeme, má-li osoba dvě a více druhů postižení na sobě nezávislých (Milichovský,

2010).

Vrozené versus získané tělesné postižení

Často se vedou diskuse o tom, která životní situace je závažnější. Jestli narození

dítěte s postižením a následný život s vrozeným postižením (funkčním omezením,

funkční či orgánovou vadou), nebo náhlá změna zdravotního stavu a život se získaným

postižením. Takové posuzování vrozeného a získaného postižení je však nevhodné.

Sociální postavení a psychika člověka, který má vrozené postižení se vyvíjí odlišně v

porovnání s psychikou lidí, u nichž se zdravotní stav změnil až v průběhu života. Není

vhodné usuzovat, že člověk s vrozeným nebo časně získaným postižením je


[…]


osoby s omezením hybnosti mohli při svých cestách čerpat. Webové portály nenabízí

stejné informace. Často jsou neúplné a doposud vyšlo jen několik příruček o

zmapovaných míst, která se dají pokládat za bezbariérové. Přestože se touto

problematikou zabývá víc odborníků, než tomu bylo před lety, stále je to nedostačující.

Domnívám se, že dokud se nesjednotí informace do jednoho portálu či publikace, nadále

budou mít osoby toužící cestovat problémy s přístupností k informacím o lokalitách.

Jako velké plus vidím sjednocenou metodiku přístupnosti objektů. Je patrné, že

přístupné prostředí není potřebou pouze skupiny lidí s pohybovým omezením, ale naopak

se více či méně vztahuje ke každému z nás. Pohybovat se bez bariér potřebují nejen osoby

na vozíku, ale i lidé s dočasně omezenou hybností, rodiče s kočárky a malými dětmi i

senioři. Proto by se této problematice měla i nadále věnovat soustavná pozornost.

Dalším pokrokem je zavedení hodnotící škály pro posouzení obtížnosti trasy,

které zavedl Klub Českých turistů. Hodnocení je třístupňové. Každé obtížnosti náleží

barevně odlišné značky s piktogramem vozíčkáře. Z pohledu cestovního ruchu

představují osoby s omezením hybnosti potenciál, na který by si měli i poskytovatelé

služeb v cestovním ruchu zaměřit a své služby vylepšit. Práce poukazuje na možnosti

cestování osob s omezením hybnosti. Zároveň dokládá, že se i osoby s omezením

hybnosti věnují turistice jako jedné z možnosti, jak trávit volný čas. Z práce vyplývá, že
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stále přibývají dostupné turistické lokality, avšak jejich počet, dostupnost a

informovanost o nich je zatím nedostatečná. Věřím, že se situace především díky

sjednocené metodice přístupnosti objektů a hodnotícím škálám pro obtížnost tras a jejich

značení zlepší a pro osoby s omezením hybnosti bude turistika dostupnější než doposud.

Zároveň věřím, že má práce může následně sloužit okolí osob s omezením hybnosti i

dalším jedincům zajímajícím se o tuto problematiku.
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Příloha č. 5 - dotazník

Vážený respondente,

jmenuji se Tereza Jedináková s studuji Pedagogickou fakultu v Hradci Králové. Ráda

bych Vás touto cestou požádala o vyplnění anonymního dotazníku k mé bakalářské práci,

která se zabývá dostupností turistických lokalit v ČR pro jedince s omezením hybností.

Cílem dotazníku je zjistit, jak lidé s omezením hybnosti subjektivně hodnotí možnosti

cestování a jaká je pro ně dostupnost turistických lokalit. Děkuji za vyplnění a čas, který

tomuto dotazníku věnujete.

1. pohlaví

a) muž

b) žena

2. věk

a) 6-19 let

b) 20-35 let

c) 36-55 let

d) 56-70 let

3. místo bydliště

a) velkoměsto

b) město s nižším počtem než 100 000 obyvatel

c) vesnice

4. Jakou kompenzační pomůcku nejčastěji používáte?

a) berle

b) francouzské hole

c) mechanický vozík

d) elektrický vozík

e) mechanický vozík v interiéru a elektrický v exteriéru

f) jiná:

5. Kolik let jste na vozíku?

a) 1-5 let

b) 6-10 let

c) 11-20 let

d) 21-30 let

e) 31-37 let

f) jiná:
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6. Jak nejčastěji trávíte svůj volný čas? Napište prosím:

7. Cestujete ve svém volném čase?

a) ano

c) ne

8. Jak často cestujete ve svém volném čase?

a) několikrát do roka

b) několikrát do měsíce

c) několikrát do týdne

d) denně

9. Jakým dopravním prostředkem nejčastěji cestujete?

10. Využíváte možnost cestovat ve svém volném čase vlakem?

a) ano

b) ne

11. Myslíte si, že cestování vlakem je pro Vás:

a) plně dostupné

b) převážně dostupné

c) spíše nedostupné

d) absolutně nedostupné

12. Využíváte možnost cestovat ve svém volném čase autobusem?

a) ano

b) ne

13. Myslíte si, že cestování autobusem je pro Vás:

e) plně dostupné

f) převážně dostupné

g) spíše nedostupné

h) absolutně nedostupné

14. Věnujete se ve svém volném čase turistice?

a) ano

b) ne

15. Jakou formu cestování preferujete? (svou odpověď prosím odůvodněte)

a) organizovanou

b) neorganizovanou
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16. Vyberte tvrzení, která nejvíce odpovídá: (svou odpověď prosím odůvodněte)

a) nejraději cestuji sám/sama

b) raději cestuji s doprovodem

c) musím využívat osobního asistenta

17. Umožní Vám zdravotní stav cestovat samostatně?

a) ano

b) ne

18. Jaké turistické lokality v rámci ČR nejraději volíte?

A) město

B) venkov

C) horské oblasti

D) hrady a zámky

E) jiná:

19. Které turistické lokality jste v rámci ČR již navšítvil/a? (uveďte prosím)

20. Kterou turistickou lokality byste chtěl/a navštívit?

21. Myslíte si, že je v ČR dostatek turistických lokalit pro vozíčkáře?

a) ano

b) ne

22. Znáte turistickou lokalitu, která je přizpůsobena vozíčkářům? (uveďte prosím)

23. Jaká kritéria jsou rozhodující při výběru lokality?

24. Které roční období preferujete?
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25. Odkud nejčastěji čerpáte informace při plánování svých cest? (odůvodněte

prosím)

a) katalogy

b) časopisy, noviny

c) internet

d) informační centra

e) doporučení přátel

f) jiná:

26. V čem spatřujete největší bariéru při cestách za turistikou?

27. V čem spatřujete největší pozitivum při cestách za turistikou?