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Hodnocení obsahové struktury práce:

zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Název práce „Dostupnost turistických lokalit v ČR pro osoby s omezením hybnosti“ by se
mohl zdát zavádějící a nesouvisející s oborem speciální pedagogika, zdá se, že je zde spíše
avizované téma patřící do kategorie cestovního ruchu. Není tomu tak. Přestože sama autorka
nedostatečně vysvětluje propojenost se studovaným oborem, téma práce je pro potřeby
našeho oboru dobře využitelné. Obor výchovná práce ve speciálních zařízeních připravuje
odborníky, kteří se mohou podílet na asistenci lidem s postižením hybnosti, odborníky, kteří
mohou připravovat volnočasové aktivity pro danou cílovou skupinu, a je vhodné, aby měli
povědomí o nárocích pohybu lidí na invalidním vozíku a možných překážkách a bariérách při
cestování. Z tohoto důvodu lze výběr tématu posoudit jako vhodný záměr. Mimo jiné může
autorka přispět k v současnosti preferované aktivitě (viz iniciativa České asociace paraplegiků
CZEPA, provozování portálu Vozejkov, vozejkmap), kam přispěvatelé přidávají informace do
odkazu „mapujeme pro Vás bezbariérová místa“.
Obsah teoretické části:
Autorka teoretická východiska dělí do 3 hlavních kapitol. Věnuje se významu pohybu,
stručně definuje vybrané pohybové vady, zmiňuje specifika osob s tělesným postižením,
kvalitu života osob s pohybovým postižením a uvádí předsudky o lidech se zdravotním
postižením. Zde by práci prospěla terminologické jednotnost!!!
Druhá kapitola popisuje nároky pohybu ve vztahu k bariérám prostředí, možnosti využití
kompenzačních pomůcek a základní informace o osobní asistenci. Třetí kapitola se věnuje
cestování jako způsobu trávení volného času.
Už z pouhého výčtu témat je viditelný široký rozsah, který je bohužel místy na úkor kvality a
hloubky předkládaného textu. Na škodu věci, je např. téma volný čas osob s postižením

hybnosti, které mělo být tématem stěžejním, zpracováno pouze na 12 řádcích (viz str. 31)
Prosím o doplnění této kapitoly u obhajoby. Naopak informace o cestovním ruchu jsou
nadmíru obsáhlé.
Jako přínosný hodnotím text věnovaný organizacím a klubům sdružujícím turisty
s informacemi o tvorbě tras pro vozíčkáře, dostupnosti lokalit a využitelnosti dopravních
prostředků (str. 35- 40). Teoretické části by „slušelo“ shrnutí s autorským textem, kterým by
autorka ujasnila výběr obsahu kapitol.

zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5 – 10 řádků)

Pro empirické šetření byly vytyčeny 2 cíle (str. 41). Autorka pro splnění prvního cíle zvolila
strategii kvalitativního výzkumu za pomocí metody pozorování. Prošla dvě zvolené trasy,
popsala jejich dostupnost a upozornila na místa s bezbariérovou úpravou, s pomůckami,
které mohou lidé na vozíku na trase nalézt a naopak na bariéry, se kterými se mohou setkat.
Druhý cíl byl plněn pomocí metody dotazníku, výzkumné šetření bylo kvantitativní. Autorka
získala odpovědi od 74 respondentů, kteří vyjádřili své názory na cestování, dostupnost
dopravních prostředků a lokalit pro jedince s postižením hybnosti. Výsledky jsou
prezentovány v přehledných grafech, doplněny komentáři. Stanovené cíle práce byly
splněny, bohužel v práci chybí zhodnocení jejího významu, autorské vysvětlení záměru
výzkumného šetření a jeho přínosu pro obor speciální pedagogika. Prosím o doplnění u
obhajoby.

Zhodnocení metodologické stránky práce:

Komparativní zpracování tématu práce ne

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů ne

Přiměřená odborná terminologie práce s výhradami

Užití kvantitativních i kvalitativních
metod výzkumného šetření

ano

Realizace originálního metodického
postupu

ne

Splnění deklarovaných cílů práce ano

Zhodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování
a textu

ano

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano

Přiměřená forma příloh ano

Připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně, a to i s odkazy na strany práce)

Vše viz výše v textu.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně, a to i s odkazy na strany práce)

Posuzovaná práce má standardní jazykovou úroveň. V seznamu zdrojů občasné chyby
v řádkování, chybí ISBN u publikace P. Zikla.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

a) Prosím reagujte na výše uvedené připomínky a žádosti o doplnění.

Výsledné hodnocení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na bakalářskou práci, doporučuji ji
k obhajobě.
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